Denores se distingue de son côté par sa manière d'aborder la question, et de montrer qu'elle concerne non seulement les orateurs et les historiens mais les poètes : il prend tour à tour l'exemple de Crassus chez Cicéron, de Thucydide puis de Perse pour condamner la

²¹ Chypriote étudié à Padoue sous Sperone Speroni et Trifone Gabriele à qui il dédie après sa mort, en hommage, son commentaire de *L'Arx*. Publié en fin de carrière à Padoue plusieurs traités de poétique et engage une querelle avec Guarini, meurt en 1590.

²² Denores, Giasone, *In epistolam Q. Horatii Flacci de arte poetica Jasonis de Nores [...] interpretatio*, Venise, 1553 ; éd. Bâle 1555, p. 1199.

²³ Philosophe et médecin, qui a exercé la médecine jusqu'en 1554 et publié quelques traités médicaux, a étudié les lettres latines et grecques à Udine, sa ville natale, puis à Padoue où Lazzaro Bonamico occupait la chaire d'éloquence grecque et latine (un maître dont Luigini fait l'éloge dans son commentaire à *L'Arx* d'Horace). Il a côtoyé Paolo Manuzio, Battista Egnazio, Trifone Gabriele.

²⁴ F. Luisini Utinensis in *Librum de Arte poetica commentarius*, Venise, 1554. Nous citons comme pour les autres commentateurs l'édition de Bâle 1555, p. 1045.

brièveté obscure, pour dessiner un idéal de clarté et d'économie dont en poésie Virgile offrirait le modèle, comme dans l'art oratoire le Cicéron du *Songe de Scipion* et en histoire César :

Vnde & Crassus apud Ciceronem. « Hoc uideo, dum breuiter uoluerim dicere, dictum a me esse paulo obscurius : sed experiar, ut dicam, si potero planius » [De orat., I, 187]. Quo uitii genere notatur inter Graecos Thucydides : inter latinos maxime e poetis Persius : qui dum nimium breuis esse uoluit, si modo id consilio potius, quam ingenii culpa commisit, ipse sibi nebulas offudisse dicitur. **Praecipit igitur breuitatem, sed eam maxime, quae sit cum diluciditate coniuncta** : cum nullum uerbum redundat, & cum tantum uerborum est, quantum necesse est, quae in somnio quidem Scipionis potissimum, in Plinio, in Caesare, in Virgilio commendatur. qui licet omnia breuiter explicent, quid tamen signifîcent, omnibus patet.

De là Crassus dit aussi chez Cicéron : « je vois, qu'en voulant être bref, je deviens un peu obscur, et je vais essayer de parler si possible plus clairement ». Thucydide parmi les Grecs est accusé de ce défaut : et chez les latins, surtout parmi les poètes, Perse, qui en voulant être trop bref, si toutefois est volontaire ce qu'il faut peut-être plutôt attribuer à une faille de son esprit, s'est entouré, dit-on, de ténèbres. Horace recommande donc ici la brièveté mais celle qui est associée à la clarté, lorsqu'est évitée toute redondance, et qu'il n'y a pas plus de mots que nécessaire, comme par excellence dans *Le Songe de Scipion*, chez Pline, chez César et chez Virgile, qui, tout en s'exprimant avec brièveté, rendent évident à tous ce qu'ils veulent dire.